Forma tertie declinationis.

Presclant pueri: q[ue] omnia noia tertie declinatio[n]is in ntō singulari/aut termi[n]antur in a: vt hoc dogma. In e vt hic et hec virgo. In c vt hoclac. In l vt hoc aial. In n vt hoc nomē. In r vt hic pf. In t vt h caput. In s vt hec ciuitas. In v vt hec et h audar. Quoz variatio in sbarata claret figura

Ntō	Actō	Utō
Lnr str	es.	Sed neutra a vel la
Stō is	rati	vrali
Dtō l	Stō um vel um	
Actō em vel im	Dtō sbus	
'Neutra sicut in ntō.'	Abtō ibus	
Utō sicut in ntō'		
Abtō e vel i		

Ntō hic panis/das brot. Stō huius panis/des brotes. Dtō huius pani/ dem brote. Actō hunc panē/das brot. Utō o panis/o du brot. Abtō ab hoc pane/vō dem brote. Plurali: Ntō hñ panes / die brote. Stō horū panū / der broste. Dtō his panib[us]/den broten. Actō bos panca/die brote. Ulocatio o panes/o yr brote. Ablativo ab his panibus/ von den broten.

Ntō hic et hec sacerdos. Stō huius sacerdotis. Dtō huius sacerdoti. Actō hñ et hāc sacerdotē. Utō o sacerdos. Abtō ab hoc et ab bac sacerdote/vñl sacerdoti. Plurali: Ntō hñ et hec sacerdotes. Stō horū et barū sacerdotū. Dtō his sacerdotib[us]. Actō bos et bac sacerdotes. Utō o sacerdotes. Abtō ab his sacerdotib[us].

Ntō hic et hec felicitate. Stō huius felicitati. Dtō huius felicitati. Actō hunc et hāc felicitatem et hoc felicit. Utō o felicit. Abtō ab hoc et ab bac et ab hoc felice vñl felici. Pli: Ntō hñ et hec felices/ hec felicia. Stō horū et bac et bac felicitati. Dtō his felicitati. Actō bos et bac felices/ et hec felicia. Utō o felices/ o felicitia. Abtō ab his felicitatis.

Ntō hoc pascha. Stō huius paschatis/vñl paschatis. Dtō huius (felicitatis) paschatis. Actō hoc pascha. Utō o pascha. Abtō ab bac paschate. Antiquo: hec pascha: huius pasche dicerūt: sicut hec syrma/buius syrme. Nūc vero syrma syrmatis/et hoc pascha paschatis. Et est pascha nomen plane bebratum ut dicit beatiss. Hieronymus de quo vide Lalepinum.

ei

De Nomine

Forma quarte declinationis.

Lognitio ¶ Presupponant pueri nullū nomen esse quarte declinatiois, nisi erat: in us
q̄te dedit
ut hic visus: vel in u: ut hoc cornu.
nationis.

¶ Item nota q̄ om̄ia noia in u, huius declinatiois: in numero singulari sunt inde
clinabilita: hoc est in oībus casibus h̄t u. Sed in ntō, actō, et v̄to p̄fali, h̄t s.

¶ Item oīa noia quarte declinatiois in us sunt ḡn̄ta masculi: preter undecim
sc̄ anus, tribus, portio, manu, idus, acus, pinus, nur, soerius, dom, et spec.

Nominū quarti ordinis declinatio in hac forma cōtinet.

In sin:	Actō us vel u	Nominatiuo us
	Uto us vel u	Actō us, Sed neutra
gulari	Datiuo ut	In plu rali habent a
		Vocatiuo us
		Genitiuo uom
		Datiuo et abltō ibus
		Sed, eti, habent ubus.
	Ablatiuo u	

Cilis q̄r ¶ Ntō hic visus. H̄t huīus visus. Dtō huīc visu. Atō hunc visum. Utō ovif
ordinis Abltō ab hoc visu. Plurali: Ntō hi visus. H̄t horū visuū. Dtō his visib⁹. Acc
casatiuo hos visua. Utō o visus. Ablatiuo ab his visib⁹.

Domus ¶ Ntō hec domus. H̄t huīus domus vel domi. Dtō huīc domui. Actō hāc do
mum. Utō o domus. Abltō ab hac domo. Plurali: Ntō hec domus. H̄t horū
domuū et domoriū. Dtō his domib⁹. Actō hos dom⁹. Utō o dom⁹. Abltō ab

Cornu. ¶ Ntō hoc cornu. H̄t huīus cornu. Dtō huīc cornu. Actō hoc (his domib⁹.
cornu. Utō o cornu. Abltō ab hoc cornu. Plurali: Ntō hec cornua. H̄t horum
cornuū. Dtō his cornib⁹. Actō hec cornua. Utō o cornua. Abltō ab his cornib⁹.

Forma quinte declinationis.

Lognitio ¶ Sciant pueri q̄ om̄ia noia quinte declinatiois, terminant in ntō in es: et
uīti or
lino sunt ḡn̄ta semini. Preter hic aut hec dies: et meridies: carentq; in plurali nu
mero: grō, dō, et abltō: preter res: sp̄ties: dies: p̄genies: maneris: et ma
teries. Quorum inflection videtur in presenti forma.

In sin:	Nominatiuo es	Nominatiuo es
	Uocatiuo es	Accusatiuo es
gulari	Genitiuo ei	In plu rali Uocatiuo es
	Datiuo ei	Genitiuo erum
	Accusatiuo em	Datiuo ebis
	Ablatiuo e	Ablatiuo ebue.

Dies q̄n ¶ Ntō hic vel hec dies. H̄t huīus diei. Dtō huīc diei. Actō hunc vel hāc diem
ordinis Utō o dies. Abltō ab hoc vel ab hac die. Plurali: Ntō hi dies. H̄t horū dierū
Dtō his diebus. Actō hos dies. Utō o dies. Abltō ab his diebus.

Glexadri ¶ Has declinationū formas pueri memorie cōmendent diligētissime: et si eos
armina difficile fuerit assuecant per inflectiones noīm prescriptorū. ¶ Nec opus est ad
singulos casus Alexandri gallici testimonii offerre, sed vñco cōteriu pueri as
suecant ex ordine recēdere casus c̄ suō vernaculo sermōe ut: Ntō hic magister

Liber Primus

der meister. H̄t huius magistri: des meisters: t̄c̄s. C̄t̄q; esuū ordīne rite
rouerint: satis est si noīa flectant celeriter nō exp̄ssis casib⁹: vt magister: maḡt
maḡo r̄c̄. Hoc t̄m̄ obseruatū dignū est: vt pueri inter declinandū substatiuis ad
lūgere adiectua studeat: vt candidus miles: candida virgo: candidū poema
Sic variando p̄ om̄es casus t̄a in singulari q̄ in pli: qd̄ lectoris cure q̄mittim⁹

Persona.

¶ Si petat: Quot sunt psone in noīe: Dico duē: sc̄ sedē et tertia. Unde Om̄ia noīa: om̄ia principia: et om̄ia pnoia sunt tertie psone. Inde excipiunt om̄es
vñ qui sunt sede psone. Et excipiunt quatuor m̄i pnomiales: sc̄ ego et nos qui
sunt prime psone: tu et vos qui sunt secunde persone.

Sp̄ties.

¶ Si petat: Quot sunt sp̄es in noīe: Dico due: sc̄ p̄mitua et deriuatiua. P̄t
mitua q̄t̄que a nullo deriuat: vt dñs. Deriuatiua dicit que ab alto deriuat:
vel heremita ab heremo. Deriuatorū sp̄es sunt deceit: sc̄ patronymicū vt peli
des: possessiū et romanus: compatitū: suplatiū: diminutiū et fraterculus
denomiatiū vt scriba a scribo. Paronymū est quod trahit ab alijs vt nihil de me
moratis supra significat: vt equus equis. Nec Franciscus niger.

De Pronomine.

Xonominē est parsoatois que

pro noīe posita tantundē pene sc̄at psonamq; interdū recipit.
Id est pnomē ponit, loco noīis: recipitq; interdū psonā: qd̄
ego et nos sunt prime persone: tu et vos sc̄ē. Sulpitius itaq;
bene dicit q̄ pnomē est parsoatois que pro noīe p̄prio vñtu
casusq; rel accipit: psonasq; finitas recipit.

De cognitione pronominiū.

¶ Lognoscunt autē sic pnoia: q̄ sunt solū quindecim simplicis figure sc̄ ego:
tu/sui/ille/ipse/iste/hic/is/meus/tuus/suus/noster/vester/nostras/et/vestras.

¶ Dicit simplicis figure: plura em̄ sunt, pnoia cōposito vt patet infra de figura
ra pronominiū.

Divisio pronominiis.

¶ Duplicita sunt pnoia: quedā sunt demonstrativa: et quedā relativa. Demoni
strativa sunt om̄ia que non sunt relativa. Sed relativi sunt quatuor: sc̄ is suis
ipse sui. Sunt etiā octo primaria sc̄ ego tu sui ille ipse iste hic is. Et septem de
riativiā sc̄ meus tuus suus noster vester nostras et vestrás. Et quib⁹ prima
quinq; dicunt possessiva: q̄ nos aliquid possidere sc̄ant. Et ultima duo sc̄ no
stras et vestrás dicunt pnoia gentilia/vel patrie sc̄ant. Item hoc pnomē ille
potest esse relatiū vel demonstratiū. Similiter ipse iste hic sc̄ possunt ponit tam
demonstratiū q̄ relatiū: vt patet in tertio opusculo. Et sic dicit q̄ qui etiam
sunt relatiū. Dico q̄ est relatiū nominale; non aut pnoiale.

Francis
niger
Donatus

Sulpitius

De Pronominis

De accidentibus pronominis.

Ser sunt pnois accidia: scz qualitas: g̃ns: numerus: figura: persona: casus.

Qualitas.

Qualitas est duplex: scz finita et infinita.

Finite qualitatis sunt quā sciant certā rem: et hoc sit in demonstratōe et re latōe. Ex iū p̄mt: vt iste hō currat. Ex iū scd̄: vt m̄gr legit et is est doctus.

Unī Infinite qualitatis sunt p noia q̄ nō scant certā rē: et hoc sit extra demonstrationē et relationē: hoc est qñ se solo ponunt: vt ego iste dic. Tunc cū dū cūt̄ esse cassa et vana. q̄ neq; demonstrant neq; referunt: sed incerte: in finite: et indeterminate significant.

Genuis.

Quinq; sunt g̃na in pnomine: scz masculinū: feminū: neutrū: comune: et om̄e. S̄nis masculinū sunt pnomina sub istis terminatioib; ille: ipse: iste: hic: is meus: tuus: suus: nōster: vester.

S̄nis feminī sunt sub istis terminatioib; illa: ipsa: ista: hec: ea: mea: tua: sua: nostra: vestra.

Unī S̄nis neutri sunt pnomina sub istis terminatioib; illud: istud: hoc: id: meū: tuū: suū: nostrum: vestrum.

S̄nis comuni sunt ista duo: nostraras et vestras.

S̄nis om̄is sunt ista tria: ego: tu: sui. Et etiam pnomina in ius: et in i: et in is in obliquis: vt illius: illi: illis.

Numerus.

Duo sunt numeri in pnoie: scz singularis et pluris. Singularis ē qñ sit sermo de uno: vt ille m̄gr: der meister. Pluris qñ sit sermo de plurib; vt illi m̄gri: dy meister

Figura.

Due sunt figure in pnoie: scz simplex et composta. Simplex vt ego hic iste. Composita vt egomet illit idem.

Hic nota q̄ quinq; modis cōponit pnomē: cū noie: cū seipo: cū aduerbiis cū p̄positōe: cū syllabis quibusdā. Primo pnomē cōponit cū noie vt huīus modi eiusmōi illiusmōi. Hec in omnib; casib; sub una voce variant̄. silt totidē. Scdo viii pnomē cōponit cū reliquo. Primo ille et iste cōponunt cū pnomine hic: vt illūscistic: q̄ declinant̄ in istis diūtarat̄ casib;: vbi hic retinet̄ c: p̄ terq; in deo: vt illūc illoc illunc illac illanc illoc ab illoc. In plū neutro g̃ne: il lec: scz istic declinat̄. Scdo me te se germinant̄: ut memet tere: vel poti⁹ tute: seſe que acti casus sunt: h̄nt̄ m̄ et ablet̄. Tute ntū casus est et vii. Tertio cū ipse: vt ego ipse tuip̄le: hec p̄ ambos rectos variant̄. Tertio pnomē cōponit cū ad uerbib; primo pnomē is cōponit cū aduerbiis deim̄: vt idem: i. iterū is. Et declinat̄ idē sic ut is: semper adiuncta cauda dem̄: vt idem ciudē etidē eundē r̄. Identidē in ntō et actō neutrū g̃nis: et aliquā aduerbiū est fīcans frēquēter. Secundo ntū ego: deū m̄bi: et actū me reperit̄ cōponit cū aduerbiōne: vt ego. Legō te: men et mičbin. i. m̄bi ne. Postremo is et ille cōponunt cū aduerbiō.

Liber Primus

Ecce: vt eccl̄ ellum. Eccl̄. i. ecce eum. Ellū. i. ecce illum: et declinat̄ in actis in vtrōq; nūero et om̄i g̃ne: Ellū ellam ellū elllos ellas ellia: sic eccl̄. Laurenti⁹ in vallen̄. hec vult esse aduerbia demonstrandi: nō pnomē; et ita resoluī debere:

Eccl̄: ecce hic intellige virū de quo loq̄bamur. Ellū ecce illic feminā q̄ de agebat̄

Quarto meū: tecū: secū: nobiscū: yobiscū: cōposita sunt ex prepositōe cū

Quinto pnomē cōponit̄ cū quibusdā syllabis: nō sign̄ (et ablet̄ tantū

sciat̄vis. Primo pnomē hic: et cōposita eius cōponunt̄ cū cine: vt h̄iccine illie

cine: et varians adiuncta hac syllaba cine. Scdo cū ce: vt huiusc̄ illiusce: et

declinat̄ in casib; in quib; pnomē tenet̄ s: vt huiusc̄ basce: bisce: hosce: illi

usce: illosce: illisce: illesce: istac: istec: istoc: illic. Et nō seruant̄ aspira

tionē: et declinat̄ in actō istinc: istanc: istac: vel istuc in ablet̄: ab istac: in

actō singulari carent: in ntō et actō plati: istec et nō plura ait Sulpitius. Cete-

res hicce: hecce: illicce: illuccce: illance: dixerūt. Item hecca et

ella in ntō singulari et feminī g̃ne p̄tulerūt. Tertio quinq; ablet̄ mea: tua: sua

nōstra et vestra cōponunt̄ cū syllaba pte: q̄ tm̄ opatur q̄ntū syllaba met: vt meap

te: su.pte: vestraptē: nostrapē. Teren. Nostrapē culpa facinus. Reperi⁹

et suoptē et meoptē tuoptē. Et isti ablet̄ cum syllaba ptim iungunt̄. vt meaptim

traoptim suaptim. Ultimo cū met iungunt̄ pronaia primiuia: vt egomet tu-

temet: suimet: ipsem̄: illem̄. Et sola hec declinat̄ vt simpler: carent tamē

genitivo plalt: non em̄ suscipit met. Tumet in ntō et vō tm̄ dicimus. Et tu-

met nō dicīc sed tumet: ne verbū esse videat̄. Itē met per se nūbil fcat: ergo

male dicūt aliqui met feci: et est adiectio syllabe. Et ideo p̄re loquendo oia p̄e

dicta noia nō sunt cōposita: quia nō p̄n̄ diuidi in duas p̄tressū significatiuas. Est

ergo in his: vt p̄s̄tian⁹ altrō cōpositio sed metaplasmus. i. paragoge: q̄ est

species metaplasm̄; habens fieri qñ sum̄ dictiōis aliquid additur.

Personā.

Tres sunt p̄sonē pnomē: scz prima: secunda: et tertia. Prima p̄sonē est ego eius

sūts cōdeclinat̄. Secunda est tu cū suis cōdeclinat̄. Tertia sunt oia alia pnomē: et

si militer oia noia et p̄cipia: p̄ter vñ.

Casus.

Ser sunt casus in pnoie scz ntūs: g̃ns: dñns: actūs: vtūs: et abletūs. q̄ p̄n̄

faciliter cognosci scitis ipis pnomib; incoſter: qd̄ pueris valde necessariū est.

Declinatio continetur sub casu.

Quatuor sunt declinatiōes in pnoie. Prime declinatiōis sunt ista tria pnoia et ego: tu: sui: q̄ in grō h̄nt̄ i. vel is: et in deo i: vt ego mei vel mis m̄bi. Scdo

declinatiōis sunt quinq; pnoia scz ille: ipse: iste: hic: is: q̄ in grō h̄nt̄ ius: et in

deo i: vt ille illius illi. Et silt mō declinat̄ ista octo scz virus: illus: vter: nullus:

solvus: alter: neuter: aliue. Et silt hoc nomē quis. Tertia declinatiōis sunt ista

quinq; pnoia scz: meus: tuus: sius: nōster: vester: q̄ in grō h̄nt̄ i: et in da-

to o: vt meus mei meo. Uel q̄ in grō et dñō h̄nt̄ e: et in actō am: vt mea mee

meā. Quarrie declinatiōis sunt ista duo pnoia: scz ntūs et vñs: q̄ in grō h̄nt̄ ar̄

et in dñō o: Et declinat̄ sic noia tertiae declinatiōis in a. Scindū q̄ pnoia

Laur̄t⁹
vallensis

Sulpit⁹

Terent⁹

Pāllian⁹

De Pronominis

Tertia declinatio debet declinari sub masculino genere: sicut nostra sed et declinatio
ut meus; sicut dominus declinat, vel sicut scimus. Sub feine genere debet declinari si
tut nostra prima declinatio; ut mea sicut musa declinat. Quarta autem declinatio per
nominum sit per tertiam declinationem nominis. Has declinationes pueri diligenter
notent adiunctis nominibus substantiis simul declinari per omnia genera cum expositione
sua; ut ille princeps; illa virtus; illud carmen. Jurta forma inscriptam.

Forma declinationis pronominum.

Persone prime sunt duo nominativi: Ego et nos.

In singulari: Nomo ego. Et mei vel mis. Domini mibi. Adesto me. Adesto a me.
In plurali: Nomo nos. Et nostri vel nostri. Domini nobis. Acto nos. Adesto a nobis.
Persone secunde sunt duo nominativi: Tu et vos.

In singulari: Nomo tu. Et cui vel tis. Domini tibi. Acto te. Ut o tu. Adesto a te.
In plurali: Nomo vos. Et vestri vel vestri. Domini vobis. Acto vos. Ut o vos. Adesto
a vobis.

In singulari et in plurali: Et sui. Domini sui. Acto se. Adesto a se.

Omnes alii nisi hic et alibi sunt tertie personae.
In singulari: Nomo ille illa illud. Et illi. Acto illi illa illud. Adesto ab
ille ab illa ab illo. In plurali: Nomo illi illi illa. Et illorum illarum illorum. Domini illis. Acto illis.
In sing.: Nomo ipse ipsa ipsum. Et ipius. Domini ipsi. Acto ipsum. Illas illa. Adesto ab illi
ipso. Adesto ab ipso ab ipso ab ipso. In plurali: Nomo ipsi ipse ipsa. Et ipsorum ipsarum
ipsorum. Domini ipsi. Acto ipsos ipsas ipsa. Adesto ab ipsis.

Hic nota quod omnis ipsius ipso ipsum dicebat: p. ipse: ideo um nunc quoque seruat
in neutro. Et apud Plautum ipsissimum. Teren. Est ne hic ipsius de quo aiebam.

In sing. Nomo ista istud. Et illi. Domini isti istud. Adesto ista isto.
In plurali: Nomo isti isti ista. Et istorum. Istorum. Domini et adesto istis. accusatio
istos istas ista.

In singulari: Nomo hic hec hoc. Et hunc. Domini hunc hanc hoc. Ab
lativo hoc bac hoc. In plurali: Nomo hi hec hec. Et horum harum horum. Domini
et adesto his. Acto hos has hec.

In singulari: Nomo is ea id. Et eius. Domini ei eum eam id. Adesto eo ea eo
In plurali: Nomo ei ee ea. Et eorum earum eorum. Domini et adesto eis vel ihs. Acto
eiusdem eos eas ea.

In singulari: Nomo quis vel qui. Et cuius. Domini cui. Acto quem quam quod vel
quid. Adesto quo vel qui/que vel qui/quo vel qui. In plurali: Nomo qui/que/que
vel qua. Et quorum quarum quorum. Domini et adesto quis vel quibz. Acto quos
quas/que vel qua.

Hic nota quod veteres quis communis genus esse voluerunt: et in plurali ques dicitur
rerunt. Pacuvius: Quae sunt isti. Hinc est quod nunc dicitur et adesto in is et in
bus enunciamus.

In singulari: Nomo mens mea meum. Et mei mee mei. Domini meo mee meo
Acto meum mee meu. Ut mea mea mea. Adesto a mea mea meo.
In plurali: Nomo mel mee mea. Et meorum mearum meorum. Domini et adesto
mels. Acto meos meas mea. Ut o mei o mee o mea.

Liber Primus

In eadem forma declinatur noster: quod in utero habet noster.

In singulari: Nomo tuus tua tuum. Et tu tue tui. Domini tuo tue tuo. Accusatio
tuum tuam tuam. Ablativo tuo tua tuo.

In plurali: Nomo tui tue tua. Et tuorum tuarum tuorum. Domini et Adesto tuis Adesto
tuos tuas tua.

Composita de Quis.

	Alius	aliquis
	En	enquis
	Ne	nequis
Nomis	Num	numquis
	Si	siquis
	Unus	unusquis
	Quis	quisquis

Mancinellus: Si/ne/alius/num/quis/similis/en/ponere debes.

Et declinant illa ex pte recti. Unusquisquis ex pte utriusque recti. Quisquis autem
non habet numerum acutum et ablatum. Et hec composta bunt femininum in a: et non in e: ut
aliqua. Alia vero omnia declinant ut eorum simplex: quod que quod vel quod propositis.
Vel postpositis duabus vocibus. Nisi quoniam semina voce nisi singularis: et neutrals
plures dicuntur siqua/nequa/aliqua nunquam. Et horum ablatus non terminatur in i: et a
multis presentium multitudinis numeri vocibus aures abhorrent: ut quorumque
quasquam.

	Nam	quisnam
	Que	quisque
Quis	Piam	quispiam
	Putas	quisputas
	Quam	quisque

Que dicitur quis eis est: Teren. in eunuchio: Illarum neque quisque te nouit. Mancinellus: Post quod namque
piam sine qui utique putasque. De quibus propostis duo non declinatur: quies et quisputas.
Nomo quisquis in singulari sunt: alia fere per totum. Nomo aliquis/aliqua/oli
quod vel aliquid. Et aliquitus. Domini aliqui. Acto aliquem/aliquam/aliqd vel aliquid.
Adesto ab aliquo ab aliqua ab aliquo: et sic de alijs. Nomo quisque queque quodque
Et cuiusque. Domini cuiusque. Adesto quemque quamque quodque. Adesto a quoque quaque quaque.
Nomo quispiam quapiam quodpiam. Et cuiuspiam. Domini cuiuspiam. Acto quemplam
quampiam quodpiam. Adesto a quopiam tamen. Ita de quisque. Reliqua que habent
declinationem pronominis in sedis opusculo dictuntur sumus.

Composita de qui.

	Dam	quidam
Qui	Uis	quiuis
wingitur	Lum	quicunque
cum	Liber	quislibet

Dam uis. cumque libet/sine quis qui continet apte. Mancinellus: Mancinellus
Nomo quidam quedam quoddam vel quiddam. Et cuiusdam. Acto quem
de quandam quoddam vel quiddam. Adesto a quodam quedam quoddam: ratus.

Mācinellus

Terenti
Mācinell
lus.

Aliquis
Quisque
Quispiam

Mācinell
us.

De Verbo

Quintus. ¶ Itō quīus/queuis/quoduis vel quiduis. Htō cuiusvis. Dicō cuiusvis. Ut
quemvis/quāvis/quoduis v'l quiduis. Abtō a quīus quāvis quoduis. &c
¶ Ita alia duo q̄libet/quicq; per oēs casus in singlari; & in plurali masculi &
no generi feminino et neutro.

Idem.

¶ Itō idem eadē idem. Htō eiusdē. Actō eundē eandē idem. Abtō
ab eodē eadē codem. ¶ In plāti; Itō idē eadem eadē. Htō eundē eorūdē
eorūdē. Dativo et abitō ijdē vel ijsdem. Actō eosdem easdem eadem.

Donatus

¶ Et nota q̄ eadem in ablativo feminini ḡnis producit o; in ceteris corripit.
¶ Idem in masculino ḡne p̄ducit: in neutro corripit ait Donat. vii. Neutrū
curat idem: sed mas., p̄ducit idem. Iti rectis eadem: vult ablatū codem.

Declinatio pronominiū quarte declinatiōis.

Nostras

¶ Quarte declinatiōis p̄noia sūt duo: nostras & vestras; q̄ p̄ oēs casū sequunt
tertiā declinatiōem nois: Hic et bec̄nas & hoc nostrate. hui⁹ nostratis: huic,
nostrati. hūc et hāc nostratē & hoc nostrate. vt ō n̄as et ō n̄ate. ab hoc hac et hā
n̄ate vel n̄atia. Pluraliter hic et he n̄ates et hec nostratia. hoy⁹ et hoy⁹ et horum
nostratū vel nostratū. Htō et abtō n̄atibus. hos et has n̄ates vel nostratis et
hec n̄atia. ō nostrates & nostratia. Hic simile vestras: qd̄ tñ vtō caret.

Lancelot⁹

¶ Hic nota fin Lancilot⁹: articulos nō esse p̄noia: nec alter⁹ cuiusvis p̄tis &
orationis. quādmodū illabice adiectiōes. Item p̄cta et accent⁹ quoq; null⁹
sunt p̄tis orationis: sed signatū et note aliarū p̄tis orationis. Ob id non dīcedū est
Nomē est ḡnis masculini: q̄ p̄ponit sibi p̄nomē articulare hic. sed dīcedū sibi
p̄ponit articulus hic. Ita quoq; Ō in declinatiōe p̄positū: articulus est: & nō
aduerbiū. Item nota q̄ p̄noib⁹ nō p̄ponit artīculi: nec in declinabilib⁹:
nec adiectiūs triū vocis secundi fieri.

Denatus

Erbum est p̄sonationis sum type
et persona/sine casu/agere aliquid/aut pati/aut neutrū significare.

¶ Lognitio verbū.

¶ Illa dictio est verbū: cui in bona sua p̄t addit n̄tū vel n̄c: ve
amor n̄c: amor tūc: lego n̄c/legit n̄c. ¶ Uel sic. Illa dictio est verbū: que p̄t
exponi p̄ ego/tu/illegit/nos/vos/illī. vt ego lego/tu legis/illegit/nos legimus/
vos legit/illī legunt/ut patebit inferius in formis verborum.

Due sunt divisiones verbi.

¶ Prima diuissio. Omne verbum aut est substantiū/vt̄m/vl'adlectū. Substantia sūt
tria sc̄sum/flo/cristo. Vocatio sūt q̄nq; sc̄z n̄ncipio: /appellor/nomino/vocor &
dico/et illa p̄t aptepost regere n̄tū. Adiectiūa sūt oīa alia verba mundi.

¶ Secunda diuissio. Omne verbum aut est personale/aut impsonale.

Personale est qd̄ iugat p̄ tres distinctas p̄sonas in singlī & in plī/ut ego
Uer scribo/tu scribis/alle scribit. Et oē tale vult hic n̄tū exp̄sse v'l ip̄licite
verbum Impsonale est qd̄ solī iugat p̄ tertias in singlī n̄tūo tñ. (ut patebit
ut iugat/iugabit/iugerat/iugabat. Et tale nō potest hic n̄tū antc se.

Uerbi P̄stissimus

Caper.
¶ Dicitur impsonale: qd̄ cū omnes personas cōtineat>nullam habet certi Ea +
per. Siquidē vna voce tres p̄sonas p̄nunciat; vt legit a me vel mihi: a te vel
tibi: ab illo vel illi recte dicit. Est q̄ significatiō actiua. Descendēta vero s̄ neu⁹
vno vel absolutis/absolute proferunt/non cum his casibus.

¶ Actiū est illud: qd̄ terminat in o: et habet passiuū in or: vt lego le
go: et qd̄ potest vulgarisari: aut potius in nostra vernacula lingua
interpretari per wirt. Sed verbū actiū transituū est illud: de quo po
test interrogari: quē vel quid vidisti. Silt deponitālia in or: que p̄tē
erponi per wirt: vt patior lucror loquor. Et reguit post se actiū transi
tuū sicut casum p̄prium/et tres casus cōes: sc̄z dīm/actiū vel ablati
vnu temporis/et ablatiū sine prepositione.

¶ Passiuū est illud: qd̄ terminat in or: ei habet actiū in o: vt lego le
go. Et talia reguit ablatiū mediāte a vel ab: et cū illo tres casus cōes:
sc̄z dīm/actiū/vel ablatiū temporis/et ablatiū sine prepositione.

¶ Neutralis est illud: qd̄ terminat in o: et nō habet passiuū in or: nee
potest exponi per wirt: vt curro lacco sedeo. Non em dīct curro. Es
illud non reguit casum p̄prium/sed tres casus cōunes vt prius.

¶ Actiue vocis sūt: que terminant in t/et exponunt per es. Et talia sūt
quadruplicia: quia quedā reguit genitiū vt interest/referr/et est cap
tum pro pertinet. Quedam genitū: et talia sunt supra viginti: sc̄z conti
git/accidit/venit/placet/libet/licet/liquerat/vacat/suppetit/competit
expedit/fit/constat/succedit/sufficit/prinet/dolet/prestat/congruit/cō
uenit/conducit/prodest/nocti/obest. Quedā actiū tantū: vt decet/de
lectat/ostendit/iuuat/oportet/p̄tercrit/latet/fugit/concernit/respicit/
tangit. Quedā reguit actiū cū ḡo: vt penitet/miseret/piget/pudet.

¶ Passiuue vocis sūt: que terminant in tur. Et illa sūt quasi infinita
quia ab omni verbo potest formari verbum impsonale. Quādo ergo
descendent ab actiūis/et sic exponuntur per man: & possunt regere
eosdē casus quos reguit verbū actiū post se. Sed quādo veniunt a ver
bis passiuis/sic exponuntur in vernacula lingua per es wirt/et re
gunt eosdē casus q̄s reguit verba passiuia. Sed qñ veniunt a verbis
neutralibus tūc reguit ablatiū cum casibus cōmunitib⁹.

¶ Hec verborū diuissio pueris summe notanda est: qm̄ ipsa ad verum funda
mentū faciem prebet aditum.

De accidentibus verbi.

¶ Septē sunt acciāa verbi: sc̄z qualitas/coniugatio/genus/numerus/figura/
tempus/et persona. Qualitas nihil aliud est nisi modus et forma.

Modus.

¶ Modus est diversa inclinatio ani/varios effect⁹ demonstrās. Et sūt q̄nq;
Indicatiūs/seq̄ definitiūs: qui indicat rem esse v'l fuisse/v'l fore: vt scribo.
Imperatiūs: qui imperat rem esse/vel futuram esse: vt scribe. hic etiam dī
citur precatiūs. Optatiūs vel desideratiūs: qui eget aduerbio optādi: vt
perfectū sensū reddat vt vñm sc̄tem singla. Subiunctū v'l coniunctū dī: qz

De Verbo

Suntibz alius verbū / vt subiungit alteri verbo ut pfectum significet sensum : ut cum videris amītē pallesces. Infinitiuus aut infinitus modus : qz nec psonas diffinit nec numerū / sed eget sola alterius verbī cōiunctione : ut cōpensare teu- tonice aberzibent. Inde compensatio dicitur debiti : et creditur inter se contributio. Aliqui addiderūt pmissiuū ; quidā impletiuū ; quidā percutiatiuū ; quidā substantiuū ; quidā hortatiuū ; et sic decem modos ponebāt Sed hi supflue ad lunguntur/ratio em non admittit inquit Laper.

Laper.

Quot tempora habeat quilibet modus.

Indicatiuus habet quinqz tpa diuisum : scz pns/ptm imperfectū/ptm pfectū/ptm plusqz pfectū / et futuri. Impatiuus habet duo tpa : scz pns et futurum. Optatiuus habet qnqz tpa : scz pns/ptm imperfectū habet cōiunctiuū/ptm pfectū et ptm plusqz pfectū habet cōiunctiuū / et futurū solū. Cōiunctiuus habet quinqz tpa diuisum : scz pns/ptm : ut supra. Infinitiuus habet quinqz tpa : scz pns/ptm imperfectū cōiunctiuū/ptm pfectū et ptm plusqz pfectū cōiunctiuū / et futurū solū. Quod pulcherrime et manifeste in formis cōiugationū subscriptorū cognoscere. Hic nota cū alijs alteri vult indicare loquendū est in indicatiuo. Si impe- rare loquendū est in impatiuo. Si optare loquendū est in optatiuo. Si vō rite dicere duo : quo:ū vna et alio seqz : loquendū ē in cōiunctiuo : ut si studuer; doce crīs.

Forma seu Species.

Quatuor sunt forme seu sp̄cs verbōū : scz Perfecta ut lego. Meditatativa ut lecturio. Frequentativa ut seruesco calesco.

Perfecte forme seu sp̄ci sunt illa verba ; que significat cum meditatōe, frequentatiōe / et inceptione . ut lego.

Meditatiue sunt : que scant suū significatū cū cogitatōe vel desiderio. Et omnia verba meditatiae forme terminantur in rō : et sunt neutra quarte cōiugatōis : carent qz supinis et pteritis : pter elurio elurini vel elurij : in supino elurī. Parturio pteriū parturī ab Sulpitiū et Perotus. Et for- mā ab ultio supino coriplendo u : et addēdo rō : ut a visum visu venit visurio. Sic scaturio a scateo, mitturio a mitto, adolescētū ab adolesco.

Frequentatiue forme sunt : que scant suū significatū cū frequentatione. Et oīa verba frequentatiue forme aut terminantur in rō : aut in xo : aut in so : Et sunt pme cōiugatōis : et formantur ab ultimo supino mutando u in o : ut a curro cursum cursu sit curso as, are. Sic etiā dicto dicitur : factito, vo- lito, querito, scribito, quesito a qso. Nō aut ab omnibz verbis formantur sed ab his solū qz auctores frequentiū utuntur. Nisiqz em legit a doceo docto, ab amo amito : ab audio auditio : q latinitas nō assumit / cū erudi- torū cōsenzus repugnet / cui solū inniteudū est. Sed si verbū pfecte for- me fuerit pme cōiugatōis et habet atū in supino : tunc mutaf a in i : ut a rogatu venit rogito. Nisi sicut monosyllaba : nā sic a nō mutaf : ut a no nas venit nato as, are. Si vero verbū pfecte forme fuerit tertie cōiugatōis et habet g in ptō : tunc format a scda psona deponendo s : ut a legis venit legito, ab agis venit agito. Excipiunt querito a quero ; quesito a queso;

Sulpitiū
Perotus

Un-

Liber Primus

sciscitor a scitor, sequor de se facit scitor : cū deberet formare sequitor. Nosco descendit noscitor vel noto. Et plura alia q nō formant aliquo pōde- torū mō : vt fluito a fluo : lectito a lego, et silla, pauitare a paueo. Omnia quoqz frequentatiua primi sunt ordinis : pter ea verba in lo : q ab alijs di- cunt desideratia : vt vīlo lacesco facessō capesso, hec nāqz sūt tertij ordinis. Inchoatiue forme sunt verba q scant suū significatū cum inceptōe. Et omnia terminantur in co : et formant a scda psona pūtis tpis indicatiū : ad- dendo co : ut a serueo seruesco, a dormio venit dormisco, a iu- uene iuuansco, ab igne ignesco, a vesper vesperasco, a brutum brutesco, a herba herbasco. Sic adolesco malbesco inualeesco aegresco sordesco grā- desco siluesco vilesco flāmalco domesco lucesco cupisco viuisco reminisco misseresco. Et sunt omnia tertie cōiugatōis : carēt qz pteristis et supis teste Diomede. Licet aliqz eis attribuiūt pterita pmitiorū : ut boresto horvū, floresco florū, albesco albū, calesco calescū, assescō assescū, conscisco con- sciū, despisco despiscū, compescō compescū, pascō pascū, quiesco quietū, po- sco popolci, disco didici.

Hic nota q Laurentiū valla verba nō inchoatiua sed meditatiae et exer- citia vocat : et Lalepinū vocat ea augmentatiua. Significat ergo hec verba non aliud qz verba cū sio iuncta ut calesco, i.caletio, sordesco, i.sordefio, albesco, i.albe- fio, rubeo rubesco, paleo pallesco, marco marcesco, labo labasco, bio nō biasco sed bisco verbū : satisco. Et dicit Aulus gellius q possit exponit per inceptio- nē, vel rōdictum est : ut calesco, i. incipio calere vel taleo. Desideratia verba exponunt p desiderio : ut vīlo, i.desidero videre. Sed Valla de his argutiū sen- tit : et dicit : Desideratia verba actū corporis scant, nō affectū mentis : ut vīlo, i.ad videntū vado : nō aut cupio videre. Licero ad Atticū : Lupio equidē et tampridē cupio Blerandriā reliquamqz Egiptū vīlere, i.ire ad videntū. Facel- so, i.eo ad faciendū. Acceso, i.eo ad vocādū, silt arcesso p eodē : primū ab actio accis accutus : et ad et cōposito descendit. scdm ab arcco : vīlūqz aut verbum et accio et arcco scat voco. Antiqz nanqz sepe ar pro ad posuere. Nō aut de se fa- ciūt accesso : qz illud ab accedo venit. Itē ab arcco arcesso venit pro accuso. Ex istis p̄t̄ hec verba male noiari desideratia : sed frequentatiua sunt nuncupan- da : ut volunt phocas, Diomedes, Seruius, ut ait Mancinellus. Quidam ea dicerunt motua. Diminutua verba in lo terminantur : ut sorbillio a sorbeo caluillio a caluo, garrio a catulo, et squa sunt similia.